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Svar på revisionsrapport – Uppföljning av granskning av 
ekonomistyrning och resursutnyttjande avseende 
verksamheten för placeringar av barn och unga 
 
Tierps kommuns revisorer har uppdragit till KPMG att följa upp tidigare 
granskning av ekonomistyrningen och resursutnyttjandet avseende 
verksamheten för placeringar av barn och unga som genomfördes 2021. 
 
I granskningen bedömer KPMG att flera områden fortfarande har brister 
gällande rubricerade områden enligt nedan. 
 
På en  av de granskade punkterna har verksamheten vidtagit tillräckliga 
åtgärder, medan det behöver tas fram ytterligare åtgärder på övriga tre 
områden enligt revisionen. 
 
Den sammanfattande bedömningen utifrån granskningens syfte är att 
ekonomistyrningen och resursutnyttjandet avseende verksamheten för 
placeringar barn och unga behöver förbättras. 
 
Verksamheten vitsordar delar av resultaten i rapporten och listar åtgärder 
för att förbättra arbete under respektive punkt nedan. På några punkter 
bedömer verksamheten att tillräckliga åtgärder redan är vidtagna. 
 
 
Säkerställa att uppföljningen av insatsernas resultat utvecklas. 
 
KPMG:s Bedömning 
  
Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis har vidtagit åtgärder med 
hänsyn till revisionens rekommendationer.  
 
Vi kan konstatera att det kontinuerligt sker en kvalitativ uppföljning av 
insatserna i olika forum samt på olika nivåer i organisationen. Vi bedömer 
att det huvudsakligen inte genomförts en uppföljning av resultatet av de 
insatser som genomförts för att minska antalet placeringar av barn och 
unga. Vår bedömning är därför att rekommendationen kvarstår. 
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Verksamhetens bedömning 
 
Arbete med att följa upp öppenvårdsinsatser och förebyggande arbete är 
under utveckling. Utbildning i individbaserad systematiks uppföljning, 
ISU, via SKR genomförs just nu av två medarbetare. Nya socialtjänstlagen 
betonar vikten av att utveckla uppföljning av insatser för att se att de har 
avsedd effekt. Förebyggande arbete på en mer generell nivå bedöms som 
svårt att följa upp då volymer och liknande mätetal kan påverkas av 
externa faktorer som verksamheten ej kan påverka. Verksamheten 
instämmer med granskningens slutsats  att arbetet inte nått ända fram och 
detta beror delvis på resursbrist. En resursförstärkning sker för att kunna 
arbeta mer dedikerat med frågan om uppföljning av insatser. 
Det pågår flera andra aktiviteter för att förbättra arbetet på området. Ett 
utökat samarbete mellan myndighet och öppenvård som syftar till att korta 
ledtiderna från ansökan/anmälan till slutförd insats, bättre dialog kring 
behov och behandlingsmetoder, samt tätare uppföljning av pågående insats 
och större delaktighet från den enskilde brukaren i hur insatserna planeras 
och genomförs. Arbetet är prioriterat dels eftersom det är en förutsättning 
för att kunna minska kostnader för placeringar framöver, samt att det även 
är helt enligt intentionerna i den nya socialtjänstlagen som började gälla 
25-07-01. 
 
Säkerställa att uppföljningen av volymer och dygnskostnader utvecklas. 
 
KPMG:s Bedömning  
 
Vår bedömning är att kommunstyrelsen i allt väsentligt har vidtagit 
åtgärder med hänsyn till revisionens rekommendationer.  
 
Vi bedömer att ett arbete för att säkerställa en uppföljning av volymer och 
dygnskostnader har genomförts. Detta med anledning av den 
kostnadsrapport som upprättats och utvecklats och som enligt uppgift i 
intervju rapporteras i utskott och kommunstyrelse. 
 
Verksamhetens bedömning 
Verksamheten delar bedömningen men avser att fortsätta att utveckla 
statistik inom området för att bättre kunna analysera verksamheten för 
bättre styrning av densamma. 
 
Säkerställa kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad avseende 
upphandling av HVB. 
 
KPMG:s Bedömning  
 
Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis har vidtagit åtgärder med 
hänsyn till revisionens rekommendationer.  
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Av den granskning som genomfördes 2021 framgår att kommunen inte har 
genomfört någon systematisk uppföljning av HVB- och konsulentstödda 
familjehem. Vi kan konstatera att det genomförts viss kvalitativ 
uppföljning avseende kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad där 
personal under besök vid placeringar genomfört viss uppföljning. Vår 
bedömning är att det i nuläget inte genomförs någon systematisk 
verksamhetsuppföljning eller avtalsefterlevnad av HVB-hem och att det 
råder en otydlighet vem som ansvarar för att detta genomförs. Vår 
bedömning är därför att rekommendationen kvarstår.  
Vi konstaterar i enlighet med tidigare granskning att det är viktigt att 
säkerställa kvalitetsuppföljning och avtalsefterlevnad, detta eftersom 
kvalitetsuppföljningen inte bara har betydelse för den aktuella placeringen 
utan har också en viktig funktion för framtida upphandlingar. 
 
Verksamhetens bedömning 
 
Verksamheten vidhåller att de upphandlade tjänsterna sker via ramavtal 
genom ADDA, som är SKR:s organ för upphandling. I deras uppdrag ingår 
att utföra den kontinuerliga avtalsuppföljningen vilket bland annat innebär 
att de följer upp de upphandlade verksamheterna på flera olika sätt, bland 
annat görs löpande ekonomiska kontroller, en årlig obligatorisk enkät 
under hela ramavtalsperioden och en fördjupad uppföljning av 
verksamheten. När placerande kommuner upptäcker avvikelser på HVB 
hem ska detta meddelas till ADDA, som gör en avstämning med berörd 
verksamhet. Eventuella brister som framkommer dokumenteras till 
kommande upphandlingar. I det fall verksamheten skulle göra en egen 
uppföljning av det som Adda redan gör, så bedöms det som att detta leder 
till dubbelarbete vilket inte är varken effektivt eller meningsfullt. 
 
När det gäller utförandet av själva uppdraget följs det upp i individärendet 
kvalitativt  var 3:e månad vilket är dubbelt så ofta som lagstiftaren kräver.  
 
Upphandlingsenheten delar verksamhetens bedömning.  I de få fall där 
upphandling sker utanför ramavtalet, som kan bero på platsbrist eller 
speciella behov hos den enskilde, som inte kan matchas inom de 
upphandlade resurserna,  pågår ett utvecklingsarbete i dialog med 
upphandlingsenheten. I de fall Individ- och familjeomsorgen upphandlar 
externa insatser utanför ramavtal tas referenser, kontroll av tillstånd, ev. 
anmärkningar etc. Skälet till varför upphandling görs utanför ramavtal 
dokumenteras enligt upphandlingsrutin. Utifrån ovanstående delar inte 
verksamheten KPMG:s bedömning. 
 
Se över fördelningen av budget så att den blir ett verktyg att styra utifrån. 
 
KPMG:s Bedömning  
Vår bedömning är att kommunstyrelsen delvis har vidtagit åtgärder med 
hänsyn till revisionens rekommendationer.  
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Vi kan konstatera att det inte har genomförts några förändringar avseende 
hur budget fördelas och vår bedömning är därför att rekommendationen 
kvarstår. 
 
Verksamhetens bedömning 
 
Tierps kommun har sett över fördelning av budget och genomfört 
förändringar så att den blir ett bättre verktyg att styra utifrån. Under 2024 
implementerades en ny resursfördelningsmodell inför beslut om Budget 
2025.  
 
Kommunen använder sig av en modell utvecklad av SKR (Sveriges 
Kommuner och Regioner), den så kallade prislappsmodellen, som utgår 
ifrån kommunens intäkter, finansiella mål samt verksamhetens standard- & 
referenskostnader (prislappar/teknisk ram som innebär ett riktvärde i 
kostnadsutjämningssystemet för vad verksamheten borde kosta). På så sätt 
kopplas verksamheternas ramar ihop med kommunens ekonomiska 
förutsättningar utifrån demografiska volymförändringar mm. Därigenom 
möjliggörs ett bättre underlag för omfördelning av resurser till följd av 
demografiska förändringar, effektiviseringar och politiska prioriteringar. 
Budgetmodellen syftar till att skapa förutsättningar för en verksamhet med 
en genomsnittlig kostnads- och kvalitetsnivå (med hänsyn tagen till 
kommunens struktur), en budget i balans och en långsiktigt hållbar 
ekonomi inom ramen för tillgängliga resurser. 
 
Tierps kommuns Individ- och familjeomsorg (IFO) har i dagsläget extremt 
höga kostnader jämfört med standardkostnaderna och teknisk ram i 
resursfördelningsmodellen. Detta beror till stor del på höga kostnader för 
placeringar. 
 
För att IFO ska få relevanta förutsättningar och för att ej för stora 
justeringar ska genomföras från ett år till ett annat, anpassas budgeten 
under en övergångstid med mål att komma ned till standardkostnaderna.  
Detta innebar följande politiska prioritering i Budget 2025:  
 
Prislappsmodellen ger en extremt kraftig sänkning gentemot budget och 
prognostiserat underskott 2024. Nedtrappning föreslås för att klara 
omprioritering mellan verksamheter. Tilldelning 2025 med 35 000 tkr 
utöver prislapp. 
 
I de uppföljningar som gjorts under 2025 redovisar IFO trots ovanstående 
budgetförstärkning fortfarande har en ekonomisk obalans. Verksamheten 
har till kommunstyrelsen, i enlighet med riktlinje för ekonomistyrning, 
redovisat ett antal vidtagna och planerade åtgärder som minskar obalansen. 
Kvarvarande obalans hanteras inom Kommunstyrelsens totalram (i 
enlighet med beslut i Kommunfullmäktige) eftersom andra verksamheter 
prognostiserar en positiv budgetavvikelse. 
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Arbetet med att anpassa IFOs verksamhet till en genomsnittlig kostnads- 
och kvalitetsnivå (med hänsyn tagen till kommunens struktur) är en 
långsiktig process. 
 
Ett stort antal effektiviseringar har gjorts genom åren och nya arbetssätt har 
införts. För att förändra kostnadsläget för verksamheten krävs främst att 
antalet placeringar av barn och unga minskar (eller att kostnaden per 
placering minskar). Detta kan i huvudsak ske genom ett stärkt arbete med 
tidiga och förebyggande insatser och en förbättrad öppenvård för 
fungerande hemmaplanslösningar. Båda dessa områden har utvecklats 
under senare år. Det kommer dock att ta tid innan dessa nya arbetssätt får 
effekt. 
 
Verksamheten har en bra dialog med kommunstyrelsen om resurser och 
budgetberedning. Det är svårt att bedöma kostnaderna när en budget 
upprättas. Placeringarna görs utifrån lagkrav och det går inte att undvika 
placering pga. medelsbrist. Det är utskottet för individärenden som fattar 
beslut om att placera barn. Det görs regelbundna prognoser och bokslut, 
det vidtas åtgärder vid negativa avvikelser, verksamhetschef har en 
kontinuerlig konstruktiv dialog med kommunstyrelsen utifrån uppföljning 
och resultat.  
 
 
 
Mikael Sjöberg 
Verksamhetschef 
Individ- och familjeomsorg
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